
COMUNE DI TORRICELLA SICURA
Provincia di Teramo

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO

Premesso che:

con determinazione del Responsabile del servizio n. 63 del 26/07/2019, esecutiva ai sensi di
legge, è stata indetta procedura aperta per l'affidamento dei lavori di demolizione e
ricostruzione della sede municipale, inseriti nel Programma degli interventi di ricostruzione di
cui all’Ordinanza del Commissario Straordinario n. 37 dell’8 settembre 2017 e ss.mm.ii;

la Sezione IV del bando di gara prot. n. 5643 del 31/07/2019 ha fissato il termine per la
presentazione delle offerte da parte delle Ditte per le ore 13:00 del giorno 09/09/2019;

la prima seduta di gara relativa all’apertura e valutazione delle buste amministrative è stata
fissata, come previsto nel suddetto bando di gara per il giorno 10/09/2019 alle ore 09:00
presso la Sala Consigliare del Comune di Torricella Sicura mediante l’utilizzo del Portale
Telematico – Tutto Gare Comune di Torricella Sicura;

Atteso che il criterio di aggiudicazione prescelto per tutte le suddette procedure del minor
prezzo non richiede la nomina di una apposita commissione giudicatrice ex art. 77 D.Lgs.
50/2016 e s.m.i.;

Considerato che Linee guida n. 3, di attuazione del D.Lgs. 18 aprile 2016, n. 50, recanti
«Nomina, ruolo e compiti del responsabile unico del procedimento per l’affidamento di appalti e
concessioni» al punto 5.2 “Verifica della documentazione amministrativa da parte del RUP”
prevedono che “Il controllo della documentazione amministrativa è svolto dal RUP, da un
seggio di gara istituito ad hoc oppure, se presente nell’organico della stazione appaltante, da un
apposito ufficio/servizio a ciò deputato, sulla base delle disposizioni organizzative proprie della
stazione appaltante. In ogni caso il RUP esercita una funzione di coordinamento e controllo,
finalizzata ad assicurare il corretto svolgimento delle procedure e adotta le decisioni
conseguenti alle valutazioni effettuate.”;

Ritenuto
di demandare al RUP il compito di esaminare la documentazione amministrativa degli
operatori economici partecipanti alla procedura in oggetto, da effettuarsi tramite seduta
pubblica e finalizzata all’ammissione dei candidati;
di dover istituire, data la complessità dell’appalto e il numero di partecipanti, un seggio di
gara a supporto del RUP, al fine di poter valutare al meglio la conformità della

COPIA DI DETERMINAZIONE SISMA

Numero  74   Del  09-09-2019
 Reg. generale 117

Oggetto: Nomina  del seggio di gara per l'appalto di lavori
di  demolizione e ricostruzione della sede munici=
pale  mediante procedura aperta ai sensi dell'art.
36, comma 2, lett. d) e 60 del D.Lgs. n. 50/2016.



documentazione amministrativa ed economica presentate dai partecipanti alle prescrizioni
del bando di gara/disciplinare di gara/capitolato speciale di appalto;
di nominare apposito seggio di gara così composto:

Geom. Raniero Bilanzola – Responsabile di Area Tecnica del Comune di Torricella-
Sicura, nonché RUP della procedura;
Ing. Marco Di Sante – Istruttore Tecnico dell’Ufficio Sisma del Comune di Torricella-
Sicura, componente;
Geom. Andrea Sacchetti – Collaboratore Tecnico dell’Ufficio Sisma del Comune di-
Torricella Sicura, componente;

Le funzioni di Segretario verbalizzante verranno svolte dalla Sig.ra Ivana Di Nicola –
Istruttore amministrativo/tecnico del Comune di Torricella Sicura;

Considerato che prima dell’inizio dell’apertura delle buste verranno acquisite le dichiarazioni
dei soggetti sopra indicati circa l’insussistenza di cause ostative alla nomina a componenti del
suddetto seggio di gara;

Visti:
il D.Lgs. n. 50/2016;
il D.L. n. 32/2019 (cd. Scloccacantieri) conv. con modificazioni in Legge n. 55/2019;
la L. 241/90 e s.m.i.;
il CIG 7990266019;
il Regolamento comunale contenente la disciplina dei contratti pubblici;
lo Statuto Comunale;

DETERMINA

Per le motivazioni esposte in narrativa, che qui si intendono integralmente riportate e formano
parte integrante e sostanziale del presente determinato,

di nominare, data la complessità dell’appalto e il numero dei partecipanti, apposito seggio di1)
gara al fine di poter valutare al meglio la conformità della documentazione amministrativa ed
economica presentate dai partecipanti alle prescrizioni del bando di gara/disciplinare di
gara/capitolato speciale di appalto, così composto:

Geom. Raniero Bilanzola – Responsabile di Area Tecnica del Comune di Torricella
Sicura, nonché RUP della procedura;
Ing. Marco Di Sante – Istruttore Tecnico dell’Ufficio Sisma del Comune di Torricella
Sicura, componente;
Geom. Andrea Sacchetti – Collaboratore Tecnico dell’Ufficio Sisma del Comune di
Torricella Sicura, componente;

Di individuare quale segretario verbalizzante la Sig.ra Ivana Di Nicola – Istruttore2)
amministrativo/tecnico del Comune di Torricella Sicura;

Di dare atto che i suddetti componenti dovranno appositamente dichiarare, prima dell’inizio3)
delle operazioni, di non trovarsi in situazioni di incompatibilità e conflitto di interessi;

Di dichiarare il provvedimento immediatamente eseguibile, attesa l’urgenza di procedere4)
all’espletamento della gara.

AREA TECNICA n. 74 del 09-09-2019 - Pag. 2 - COMUNE DI TORRICELLA SICURA



Il Responsabile del Procedimento
F.to Bilanzola Raniero

AREA TECNICA n. 74 del 09-09-2019 - Pag. 3 - COMUNE DI TORRICELLA SICURA



La presente Determinazione:

[ ]  Anche ai fini della pubblicità degli atti sulla trasparenza amministrativa, sarà pubblicata
all’Albo Pretorio Comunale da oggi per quindici giorni consecutivi.

[ ] Esecutiva di precedente atto, non è soggetta a pubblicazione all’Albo Pretorio Comunale che
avrà esecuzione dopo il suo inserimento nella raccolta di cui all’Art. 183, comma 9 D.lgs.
18/08/200, n. 267.

[ ] Non comportando impegno di spesa, non sarà sottoposta al visto del Responsabile
dell’Ufficio Finanziario e diverrà esecutiva dopo il suo inserimento nella raccolta di cui all’art.
183, comma 9 D.lgs. 18/08/2000, n. 267.

[ ] Comportando impegno di spesa, sarà trasmessa al Responsabile dell’Ufficio Finanziario, per
la prescritta attestazione di regolarità contabile e copertura finanziaria di cui al comma 5 dell’art.
153 del D.lgs. 18/08/2000, n. 267 e diverrà esecutiva con l’apposizione della predetta
attestazione.

[ ] La presente viene trasmessa all’ufficio di segreteria per l’inserimento nel registro cronologico
generale di raccolta delle determinazioni, nonché per la pubblicazione all’Albo Pretorio
Comunale.

[ ] A norma dell’art. 8 della Legge 241/1990 si rende noto che il responsabile del Servizio è il
Sig. Bilanzola Raniero al quale possono essere richiesti chiarimenti anche a mezzo telefono
(0861 – 554727)

Torricella Sicura, lì…………………..

        Il Responsabile del Servizio
   F.to Bilanzola Raniero

IL RESPONSABILE DELL’UFFICIO ECONOMICO – FINANZIARIO

ACCERTATO
[ ] La disponibilità effettiva esistente nello stanziamento di spesa;
[ ] Lo stato di realizzazione degli accertamenti di entrata;

APPONE
Il visto di regolarità contabile

ATTESTA
La copertura finanziaria della spesa ai sensi del c.5° dell’art. 153 del D.lgs. 18/08/2000, n.267.

Torricella Sicura, lì…………………..        Il Resp. Del Servizio Econ/Finanziario
F.to (Di Medoro Giacomino)

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE
SI ATTESTA

Che la presente deliberazione è stata affissa all’Albo Pretorio Comunale il giorno 03-10-2019
per rimanervi quindici giorni consecutivi (art.124, c.1, del T.U. 18/08/2000, n.267);

IL RESPONSABILE DELLA  PUBBLICAZIONE
 F.to Di Medoro Giacomino

E’ copia conforme all’originale.

Torricella Sicura, li 03-10-2019           Il Resp. dell’Area Amministrativa
                F.to Di Medoro Giacomino

AREA TECNICA n. 74 del 09-09-2019 - Pag. 4 - COMUNE DI TORRICELLA SICURA


